
Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore
“E. FERMI” – “M. POLO” – “E. MONTALE”

 Codice Ministeriale IMIS001005 C.F. 81005230081
Indirizzo Amministrazione Finanza e Marketing - Costruzioni Ambiente e Territorio e Istituto Tecnico per il Turismo “E. Fermi”

Ist. Prof.le Servizi Commerciali - Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale - Arti aus. Prof. Sanit.: Ottico “M. Polo”
Via Roma, 61 – Ventimiglia tel. 0184 351716

Indirizzo Relazioni Internazionali per il Marketing e Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate “E. Montale”
Via Cagliari – Bordighera

www.fermipolomontale.edu.it  – e-mail: imis001005@istruzione.it  – pec:imis001005@pec.istruzione.it

ALBO ON LINE

al SITO WEB

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

al PERSONALE DOCENTE

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  3.1:
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche
(D.M.65/2023)

Decreto per l’avvio di una procedura per la selezione di personale interno per l’individuazione di n° 9
docenti interessati alla formazione CLIL

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-34276

CUP: G34D23005840006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE)  12 febbraio 2021,  n.  2021/241,  che istituisce il  dispositivo per la  ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti.
R.  000065, recante  “Riparto  delle  risorse  per  l’investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi

1

http://www.fermipolomontale.gov.it/
mailto:imis001005@pec.istruzione.it
mailto:imis001005@istruzione.it




Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore
“E. FERMI” – “M. POLO” – “E. MONTALE”

 Codice Ministeriale IMIS001005 C.F. 81005230081
Indirizzo Amministrazione Finanza e Marketing - Costruzioni Ambiente e Territorio e Istituto Tecnico per il Turismo “E. Fermi”

Ist. Prof.le Servizi Commerciali - Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale - Arti aus. Prof. Sanit.: Ottico “M. Polo”
Via Roma, 61 – Ventimiglia tel. 0184 351716

Indirizzo Relazioni Internazionali per il Marketing e Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate “E. Montale”
Via Cagliari – Bordighera

www.fermipolomontale.edu.it  – e-mail: imis001005@istruzione.it  – pec:imis001005@pec.istruzione.it

linguaggi”  “Intervento  straordinario  per  la  realizzazione  di  percorsi  didattici,  formativi  e  di
orientamento per alunni e studenti, finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula
di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM,
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere
in  termini  di  approccio  metodologico  e  di  attività  di  orientamento STEM”,  anche sulla  base  di
quanto previsto dai commi 547-554 della legge 29 dicembre 2022 n. 197;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR;

VISTO la nota prot. n.  m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche”;

CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 3.1 “Azioni  di  potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”,
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

VISTA la delibera del progetto del Collegio docenti n. 45 del 21/12/2023;

VISTA la delibera di adozione del progetto del Consiglio d’Istituto n. 151 del 21/12/2023;
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 162 del 06/02/2024;

VISTO  l’atto di  concessione prot.  n°  14137 del  30 gennaio 2024 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO l’atto di assunzione a Bilancio esercizio 2024 Prot. n. 4220 del 04/03/2024;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura di selezione per l’individuazione di n. 9 docenti interessati
alla formazione CLIL nell’ambito del PNRR DM 65/2023;

CONSIDERATO  che i  soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile
adeguata)  e  informatizzata  per  tutte  le  transazioni  relative  al  progetto  per  assicurare  la  tracciabilità
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

2

http://www.fermipolomontale.gov.it/
mailto:imis001005@pec.istruzione.it
mailto:imis001005@istruzione.it


Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore
“E. FERMI” – “M. POLO” – “E. MONTALE”

 Codice Ministeriale IMIS001005 C.F. 81005230081
Indirizzo Amministrazione Finanza e Marketing - Costruzioni Ambiente e Territorio e Istituto Tecnico per il Turismo “E. Fermi”

Ist. Prof.le Servizi Commerciali - Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale - Arti aus. Prof. Sanit.: Ottico “M. Polo”
Via Roma, 61 – Ventimiglia tel. 0184 351716

Indirizzo Relazioni Internazionali per il Marketing e Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate “E. Montale”
Via Cagliari – Bordighera

www.fermipolomontale.edu.it  – e-mail: imis001005@istruzione.it  – pec:imis001005@pec.istruzione.it

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, la
Dott.ssa Maria Grazia Blanco, in qualità di Dirigente Scolastica reggente che risulta pienamente idonea a
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO  l’art.  6  bis della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Grazia Blanco ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

   Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione  volta  alla  formazione  di  n°  9  docenti  interessati  alla
formazione CLIL:

• Ruolo n° figure richieste Ore di impegno

Formazione CLIL 9 28 ore pro capite

Nello specifico, la formazione  prevede l’espletamento dei seguenti compiti:

-  un incontro introduttivo della durata di 1 h;
- materiali e risorse organizzati in 10 unità didattiche sulla piattaforma proprietaria ai quali i docenti;
partecipanti potranno accedere continuativamente per 12 mesi a partire dall’inizio del corso. Il lavoro 
su tali unità può essere svolto dai docenti in modalità asincrona, e dunque negli orari e con i tempi che 
riterranno più opportuni; le unità sono progressive e guideranno i partecipanti a sperimentare da subito
quanto appreso;
- nell’elaborare i materiali didattici i docenti avranno a disposizione un ciclo di incontri online 
settimanali della durata complessiva di 10 ore (un’ora o due a settimana) con i formatori in modalità 
sincrona. I formatori supporteranno i partecipanti nell’elaborare le ‘lezioni CLIL’ che il corso richiede, 
progredendo nello sviluppo delle unità didattiche;
- è previsto un workshop in modalità sincrona di 12 ore sulla metodologia CLIL tenuto sempre dai  

3

http://www.fermipolomontale.gov.it/
mailto:imis001005@pec.istruzione.it
mailto:imis001005@istruzione.it


Istituto Statale d’Istruzione Secondaria Superiore
“E. FERMI” – “M. POLO” – “E. MONTALE”

 Codice Ministeriale IMIS001005 C.F. 81005230081
Indirizzo Amministrazione Finanza e Marketing - Costruzioni Ambiente e Territorio e Istituto Tecnico per il Turismo “E. Fermi”

Ist. Prof.le Servizi Commerciali - Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale - Arti aus. Prof. Sanit.: Ottico “M. Polo”
Via Roma, 61 – Ventimiglia tel. 0184 351716

Indirizzo Relazioni Internazionali per il Marketing e Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate “E. Montale”
Via Cagliari – Bordighera

www.fermipolomontale.edu.it  – e-mail: imis001005@istruzione.it  – pec:imis001005@pec.istruzione.it

formatori. Il workshop è organizzato in 6 incontri online della durata di due ore ciascuno;  -  modulo di 
approfondimento CLIL di 5 ore in modalità sincrona;

- Operare in conformità secondo le linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati nell’ambito 
del PNRR.

I docenti partecipanti riceveranno anche l’attestato per il proprio aggiornamento professionale, in quanto 
Trinity College London Italy è ente accreditato per la formazione docenti dal Ministero dell'Istruzione e del 
Merito.

Il presente atto è pubblicato sul sito della scuola, all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente
dott.ssa Maria Grazia Blanco

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 norme collegate

             e sostituisce il documento cartaceo e firma autografa

4

http://www.fermipolomontale.gov.it/
mailto:imis001005@pec.istruzione.it
mailto:imis001005@istruzione.it

		2024-10-03T12:53:28+0200
	MARIA GRAZIA BLANCO




